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ZUS DLA CIEBIE
M a ga z y n i n for m ac y jn y  d l a  k l ie nt ów Z a k ł adu  U b ezpie cz e ń  Sp o łe cz n y ch

Zmiana statutu wynikała z konieczności 
dostosowania struktury organizacyj-
nej Zakładu do bieżących zadań oraz 

przygotowania instytucji do realizacji no-
wych obowiązków. Struktura terenowych jed-
nostek organizacyjnych Zakładu została do-
stosowana do podziału administracyjnego 
państwa.

Spośród istniejących oddziałów ZUS 
wyznaczono 16 oddziałów wojewódzkich 
w miastach, w których znajduje się siedziba 
wojewody. Wyjątek stanowi województwo 
śląskie, gdzie siedzibą oddziału wojewódz-
kiego będzie Chorzów. Oddziały wojewódz-

kie będą obejmować swoim zakresem dzia-
łania obszar województwa oraz podlegające 
im oddziały, inspektoraty i biura terenowe. 
Będą one odpowiadać za funkcjonowanie 
jednostek terenowych ZUS na terenie dane-
go województwa.

W strukturze organizacyjnej centrali ZUS 
zmniejszono liczbę departamentów, łącząc te 
których zadania były zbliżone. Utworzono De-
partament Integracji Europejskiej, do którego 
zadań będzie należeć m.in. pozyskiwanie fun-
duszy europejskich na projekty realizowane 
przez ZUS. Po zmianach liczba departamen-
tów Centrali ZUS zmniejszyła się z 32 do 27.

Zmiany w strukturze ZUS umożliwią 
sprawniejsze zarządzanie Zakładem oraz 
Funduszami, których dysponentem jest Za-
kład (Funduszem Ubezpieczeń Społecznych, 
Funduszem Rezerwy Demograficznej i Fun-
duszem Alimentacyjnym w stanie likwida-
cji). Przyczynią się także do podwyższenia 
poziomu obsługi klientów ZUS – powiedział 
Paweł Wypych, prezes ZUS.

Zgodnie  z  art. 74 ust. 5 ustawy z dnia 13 paź-
dziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeń spo-
łecznych statut Zakładowi Ubezpieczeń Spo-
łecznych nadaje, w drodze rozporządzenia, 
Prezes Rady Ministrów. 

ZUS ma nowy statut
Prezes Rady Ministrów rozporządzeniem z dnia 30 lipca br. nadał Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych nowy statut.
Zmianie uległa struktura organizacyjna jednostek terenowych ZUS oraz centrali Zakładu.

ZUS radzi 
Prowadzę jednoosobową działalność
gospodarczą. Jednocześnie opiekuję 
się matką. 
Czy z tytułu opieki mam możliwość
zwolnienia z opłaty składek 
na ubezpieczenie społeczne?
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Serwis internetowy „Moja Emerytura”
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wysyła do ubezpieczonych uro-
dzonych po 31 grudnia 1948 r. „Informację o stanie konta w ZUS 
za 2006 r.”. Z myślą o tych osobach  ZUS udostępnił pod adresem: 
http://www.mojaemerytura.zus.pl nowy serwis internetowy „Moja 
Emerytura”.

„Informacje o stanie konta w ZUS za 2006 r.” zostaną wysłane do ok. 11 mln 
ubezpieczonych. Informacja za 2006 rok będzie zawierać: kwotę zwaloryzowa-
nych składek na ubezpieczenie emerytalne za lata 1999-2005 z wyłączeniem 
składek na otwarte fundusze emerytalne, kwotę zwaloryzowanego kapitału 
początkowego, kwotę składek na otwarte fundusze emerytalne za okres do 
31 grudnia 2006 r. (należnych i przekazanych) oraz informacje o składkach na 
ubezpieczenie emerytalne (I filar) za 2006 rok (w wysokości nominalnej, w po-
dziale na miesiące).

Serwis „Moja Emerytura” przeznaczony jest dla osób, które otrzymają 
z ZUS Informację o stanie ich konta w Zakładzie i są zainteresowane wyso-
kością swoich przyszłych świadczeń z I fi laru.  Na stronie internetowej znajdą 
wyjaśnienia dotyczące danych zawartych w Informacji.

W ramach serwisu udostępniony został także kalkulator emerytalny, umoż-
liwiający obliczanie prognozowanej wysokości emerytury z Funduszu Ubezpie-
czeń Społecznych. Wysokość emerytury wyliczonej przy pomocy kalkulatora 
jest kwotą prognozowaną na podstawie przyjętych założeń (w tym założeń ma-
kroekonomicznych) i wpisanych przez użytkownika parametrów, w tym danych 
przekazanych ubezpieczonemu w informacji o stanie konta oraz wysokości przy-
szłych zarobków i zakładanego wieku przejścia na emeryturę. 

Monika 
Kiełczyńska, 
Renta socjalna 
– komu przysługuje 
i ile wynosi.
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Rehabilitacja lecznicza 
w ramach prewencji rentowej ZUS
Kto może zostać skierowany na rehabilitację 
i czy płaci za świadczone usługi 
– tłumaczy Jadwiga Kawwa, 
dyrektor Departamentu Prewencji 
i Rehabilitacji ZUS.
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Renta socjalna

Bardzo wiele pytań kierowanych do Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych dotyczy rent socjalnych. 
Dlatego dzisiaj porcja wyjaśnień komu i na jakich za-
sadach przysługuje to świadczenie. 

Renta socjalna jest świadczeniem, które przy-
sługuje osobom zamieszkującym i przebywającym 
na terytorium Rzeczypospolitej, pełnoletnim i cał-
kowicie niezdolnym do pracy, z zastrzeżeniem, że owa 
niezdolność do pracy musi być skutkiem naruszenia 
sprawności organizmu, powstałego przed ukończeniem 
18. roku życia (albo przed ukończeniem 25 lat, w przy-
padku osób uczących się i studiujących). 

Ustalenia całkowitej niezdolności do pracy i prze-
widywanego okresu jej trwania dokonuje lekarz orzecz-
nik ZUS, ale podstawą do przyznania renty socjalnej 
może być także aktualne orzeczenie o stopniu niepeł-
nosprawności wydane przed 1 października 2003 r. 
lub aktualne orzeczenie komisji lekarskiej do spraw 
inwalidztwa i zatrudnienia o zaliczeniu do I lub II grupy 
inwalidów, wydane przed 1 września 1997 r. 

Renta może być przyznana na stałe, jeżeli 
niezdolność do pracy jest trwała, lub na wskazany 
okres, jeśli niezdolność do pracy jest czasowa. 

Renta socjalna nie przysługuje osobie, która ma 
ustalone prawo do emerytury, renty z tytułu niezdol-
ności do pracy, renty inwalidzkiej, renty strukturalnej, 
świadczenia przedemerytalnego lub zasiłku przed-
emerytalnego, pobiera świadczenia o charakterze ren-
towym z instytucji zagranicznych, jest tymczasowo 
aresztowana albo odbywa karę pozbawienia wolności, 
ma ustalone prawo do renty rodzinnej (a nawet części 
tej renty) w wysokości przekraczającej 200 proc. kwoty 
najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do pra-
cy. Świadczenie nie przysługuje również osobom posia-
dającym nieruchomości rolne o powierzchni powyżej 
5 ha. przeliczeniowych.

Renta socjalna przyznawana jest na wniosek, 
w stałej wysokości, wynoszącej 84 proc. kwoty naj-
niższej renty z tytułu całkowitej niezdolności do 
pracy. Od 1 marca 2006 r. wysokość renty socjalnej 
wynosi 501,87 zł. 

Do renty socjalnej wolno dorabiać, ale tylko do gra-
nicy 30 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodze-
nia. Po przekroczeniu tego progu wypłatę renty ZUS 
musi zawiesić. Warto pamiętać, że za przychód uważa 
się nie tylko wynagrodzenie za pracę czy z tytułu
np. umowy-zlecenia, ale również kwoty pobranych za-
siłków chorobowych, macierzyńskich, opiekuńczych, 
świadczeń rehabilitacyjnych i wyrównawczych, zasił-
ków i dodatków wyrównawczych oraz wynagrodzenia 
za czas niezdolności do pracy.

Osoba pobierająca rentę socjalną jest zobo-
wiązana niezwłocznie powiadomić ZUS o osiąganiu 
przychodu w kwocie powodującej zawieszenie pra-
wa do tej renty. Powiadomieniem może być zwykłe 
pisemne oświadczenie. Jeśli od osiąganego przy-
chodu odprowadzane są składki na ubezpieczenia 
społeczne, należy też przedstawić zaświadczenie 
wystawione przez płatnika składek.

ZUS skontrolował 
zwolnienia lekarskie
Wypłatę świadczeń chorobowych na kwotę ponad 40,5 mln zł wstrzymał w I pół-
roczu 2007 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych. To efekt kontroli prawidłowości 
wystawiania zwolnień lekarskich i ich wykorzystywania. W tym samym czasie 
ZUS wypłacił zasiłki chorobowe na kwotę ponad 1,9 mld zł.

W trakcie kontroli prawidłowości orzekania o cza-
sowej niezdolności do pracy lekarze orzecznicy 
przebadali około 140 tys. osób, które legitymowały 
się zaświadczeniem ZUS ZLA. Wśród badanych 
ok. 9 proc. ubezpieczonych uznano za zdolnych 
do pracy i wstrzymano im dal szą wypłatę zasiłku 
chorobowego. Kwota wstrzy manych świadczeń 
wyniosła 1,9 mln zł.

ZUS zbadał również blisko 35 tys. osób pod 
kątem prawidłowości wykorzystywania zwolnień 
lekarskich. W przypadku 1,4 tys. osób uznano, że 
zwol nienia te wykorzystywane są nieprawidłowo 
i na tej podstawie wstrzymano tym osobom wypłatę 
zasił ków w łącznej kwocie prawie 1,8 mln zł.

Ubezpieczonym, którzy zwlekali z dostarcze-
niem płatnikom składek zaświadczeń lekarskich 

w ciągu siedmiu dni od ich otrzymania, obniżono 
o 25 proc. wysokość zasiłku chorobowego i opie-
kuńczego za okres od ósmego dnia orzeczonej nie-
zdolności do pracy do dnia dostarczenia zaświad-
czenia. Z tego tytułu w I półroczu 2007 r. obniżono 
wypłaty świadczeń o ponad 3 mln zł.

Ograniczono też wysokość podstawy wymiaru 
zasiłku chorobowego i świadczenia rehabilitacyjne-
go po ustaniu tytułu ubezpieczenia chorobowego 
do wysokości przeciętnego wynagrodzenia. Z tego 
powodu wypłaty obniżone zostały o 33,5 mln zł.

Łącznie kwota obniżonych i cofniętych świad-
czeń w I półroczu 2007 r. wyniosła 40,5 mln zł. 
W omawianym okresie ZUS wypłacił zasiłki choro-
bowe na kwotę 1,9 mld zł. Ponadto około 1,8 mld zł 
wypłacili ze swoich środków pracodawcy.

Kalendarium ZUS
Środy, godz. 1245  – „ZUS dla Ciebie”, Polskie Radio Pr. I

Wrzesień 2007
1.09.2007 r. Zmiana wysokości zasiłku pogrzebowego
1.09.2007 r. Nowe limity dla pracujących emerytów i rencistów
1.09.2007 r. Nowe wysokości składek na ubezp. społeczne i zdrowotne (za miesiąc wrzesień-listopad)
3.09.2007 r. Szkolenie z zasad obejmowania ubezpieczeniami społecznymi i ubezpieczeniem 

zdrowotnym oraz z zasad opłacania składek i przekazywania dokumentów do ZUS 
– z uwzględnieniem zmian (organizator Oddział ZUS w Zabrzu)

5.09.2007 r. Termin opłacania składek za sierpień 2007 r. – jednostki budżetowe, zakłady budżeto-
we, gospodarstwa pomocnicze

10.09.2007 r. Termin opłacania składek za sierpień 2007 r. – osoby opłacające składkę wyłącznie za siebie
11.09.2007 r. Polsko-Niemieckie Dni Poradnictwa w Słubicach
17.09.2007 r. Termin opłacania składek za sierpień 2007 r. – pozostali płatnicy
21.09.2007 r. Szkolenia dla pracodawców (przedstawicieli małych i średnich przedsiębiorstw) z zakresu 

prewencji wypadkowej i chorób zawodowych (organizator Oddział ZUS w Olsztynie)

26.09.2007 r.
– 27.09.2007 r.

Międzynarodowe Dni Poradnictwa w Gdańsku

27.09.2007 r. Polsko-Niemieckie Dni Poradnictwa w Görlitz

28.09.2007 r.
– 29.09.2007 r.

Szkolenia z zakresu BHP dla pracodawców z terenu województwa dolnośląskiego reje-
strujących działalność po raz pierwszy, z sektora budowlanego, ochrony zdrowia, trans-
portu, przetwórstwa przemysłowego, Legnica (organizator Oddział ZUS we Wrocławiu)

Październik 2007
5.10.2007 r. Termin opłacania składek za wrzesień 2007 r. – jednostki budżetowe, zakłady budże-

towe, gospodarstwa pomocnicze

5.10.2007 r.
– 6.10.2007 r.

Szkolenia z zakresu BHP dla pracodawców z terenu województwa dolnośląskiego re-
jestrujących działalność po raz pierwszy, z sektora budowlanego, ochrony zdrowia, 
transportu, przetwórstwa przemysłowego (organizator Oddział ZUS we Wrocławiu)

10.10.2007 r. Termin opłacania składek za wrzesień 2007 r.  – osoby opłacające składkę wyłącznie za siebie

15.10.2007 r. Termin opłacania składek za wrzesień 2007 r.  –  pozostali płatnicy

19.10.2007 r.
– 20.10.2007 r.

Szkolenia z zakresu BHP dla pracodawców z terenu województwa dolnośląskiego reje-
strujących działalność po raz pierwszy, z sektora budowlanego, ochrony zdrowia, trans-
portu, przetwórstwa przemysłowego (organizator Oddział ZUS we Wrocławiu)

Monika Kiełczyńska
Rzecznik Prasowy 
Oddziału Wojewódzkiego ZUS 
w Łodzi

ADRESY  INTERNETOWE:
www.zus.pl Baza wiedzy o ubezpieczeniach społecznych
e-inspektorat.zus.pl Przewodnik dla ubezpieczonych i płatników składek
mojaskladka.zus.pl Poradnik dla osób zainteresowanych stanem swojego konta emerytalnego
eup.zus.pl Elektroniczny Urząd Podawczy
mojaemerytura.zus.pl Serwis dla osób zainteresowanych wysokością swoich przyszłych świadczeń z I fi laru



Rehabilitacja lecznicza 
w ramach prewencji rentowej ZUS
Kto może zostać skierowany na rehabilitację i czy płaci za świadczone usługi – tłumaczy Jadwiga Kawwa, dyrektor Departa-
mentu Prewencji i Rehabilitacji ZUS.

W ramach prewencji rentowej ZUS 
prowadzi program rehabilitacji lecz-
niczej. Dla kogo przeznaczony jest ten 
program?

Zgodnie z ustawą z dnia 13 października 
1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 
rehabilitacja lecznicza w ramach prewencji 
rentowej ZUS obejmuje ubezpieczonych zagro-
żonych całkowitą lub częściową niezdolnością 
do pracy. Ponadto osoby uprawnione do zasił-
ku chorobowego lub świadczenia rehabilita-
cyjnego po ustaniu tytułu do ubezpieczenia 
chorobowego lub wypadkowego, a także osoby 
pobierające rentę okresową z tytułu niezdol-
ności do pracy. Program skierowany jest do 
tych wszystkich, którzy z powodu choroby są 
zagrożeni długotrwałą niezdolnością do pracy, 
ale równocześnie rokują odzyskanie tej zdol-
ności po przeprowadzeniu rehabilitacji.

Czy wszystkie typy schorzeń kwali-
fi kują się do rehabilitacji prowadzonej 
przez ZUS?

Rehabilitacja lecznicza w ramach prewencji 
rentowej ZUS dotyczy schorzeń, które stanowią 
najczęstszą przyczynę powstawania niezdol-
ności do pracy. Są to schorzenia narządu ruchu 
oraz układu krążenia. Rehabilitacja w tych 
przypadkach odbywa się w trybie stacjonarnym 
lub ambulatoryjnym. Osoby cierpiące na scho-
rzenia psychosomatyczne i układu oddechowe-
go również podlegają programowi rehabilitacji 
leczniczej (w trybie stacjonarnym). 

Kto kieruje osoby zainteresowane na 
rehabilitację – lekarz orzecznik ZUS czy 
lekarz prowadzący?

Lekarz prowadzący leczenie może wystawić 
osobie, która ma medyczne wskazania do prze-
prowadzenia rehabilitacji leczniczej w ramach 
prewencji rentowej, wniosek o przeprowadze-
nie rehabilitacji. Powyższy wniosek stanowi 
podstawę do wydania przez lekarza orzecznika 
ZUS orzeczenia o potrzebie rehabilitacji. 

Ponadto lekarz orzecznik ZUS może orzec 
o potrzebie rehabilitacji leczniczej, orzekając 
w sprawie niezdolności do pracy do celów 
rentowych, a także wykonując kontrolę pra-
widłowości orzekania o czasowej niezdolności 
do pracy z powodu choroby oraz wystawiania 
zaświadczeń lekarskich, a także orzekając 
o przedłużeniu okresu pobierania zasiłku 
chorobowego albo o okolicznościach uzasad-
niających przyznanie świadczenia rehabili-
tacyjnego.

Czy wymagany jest specjalny wniosek 
(co powinien zawierać)?

Wniosek o przeprowadzenie rehabilitacji 
leczniczej wystawiony przez lekarza prowa-
dzącego leczenie może być sporządzony na do-
wolnym formularzu i powinien zawierać: imię 
i nazwisko chorego, PESEL, adres zamieszka-
nia i numer telefonu, rozpoznanie medyczne 
w języku polskim oraz opinię, czy istnieje pozy-
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tywne rokowanie odzyskania zdolności do pra-
cy po przeprowadzeniu rehabilitacji. Przykła-
dowy wzór wniosku można uzyskać na stronie 
internetowej ZUS pod adresem: www.zus.pl.

Ile trwa turnus rehabilitacyjny?

Rehabilitacja lecznicza w ośrodku re-
habilitacyjnym powinna trwać 24 dni. Czas 
trwania rehabilitacji może być przedłużony 
lub skrócony przez ordynatora ośrodka reha-
bilitacyjnego, po uprzednim uzyskaniu zgody 
Zakładu. Może to nastąpić w przypadku: po-
zytywnego rokowania co do odzyskania zdol-
ności do pracy w przedłużonym czasie trwania 
rehabilitacji, wcześniejszego przywrócenia 
zdolności do pracy oraz zaistnienia innych 
przyczyn leżących po stronie osoby skierowa-
nej przez ZUS.

Czy osoba skierowana na rehabilita-
cję płaci za świadczone jej usługi (co jej 
przysługuje bezpłatnie)?

Osoba skierowana przez ZUS nie ponosi 
żadnych kosztów rehabilitacji. Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych ponosi całkowity koszt 
rehabilitacji leczniczej, w szczególności koszty 
zakwaterowania, wyżywienia oraz przejazdu 
z miejsca zamieszkania do ośrodka rehabilita-
cyjnego i z powrotem.

A co z dojazdem do 
ośrodka rehabilitacyjne-
go?

ZUS zwraca poniesione 
koszty przejazdu najtań-
szym środkiem komunika-
cji publicznej z miejsca za-
mieszkania do ośrodka reha-
bilitacyjnego i z powrotem. 
Przy zwrocie kosztów po-
dróży uwzględnia się ulgi na 
przejazd danym środkiem 
transportu, bez względu na 
to, z jakiego tytułu ulga ta 
przysługuje. 

Jakie działania po-
dejmuje ZUS w ramach 
prewencji rentowej?

Poza kierowaniem na 
rehabilitację leczniczą pre-
wencja rentowa prowadzo-
na przez ZUS obejmuje ba-
dania i analizy przyczyn nie-
zdolności do pracy oraz in-
ne działania prewencyjne. 
Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych w szczególności udziela 
zamówienia na usługi reha-
bilitacyjne w ośrodkach reha-
bilitacyjnych, zamawia prze-
prowadzanie przez inne pod-
mioty badań naukowych do-
tyczących przyczyn niezdol-
ności do pracy oraz metod 

i rozwiązań zapobiegających niezdolności do 
pracy oraz finansuje inne działania dotyczące 
prewencji rentowej.

Rozmawiała: Aleksandra Bełkowska



Czy pracodawca zatrudniający osobę po-
bierającą rentę socjalną ma obowiązek poin-
formowania o tym fakcie ZUS, czy powinna to 
zrobić zatrudniana osoba?

O fakcie zatrudnienia osoby pobierającej rentę so-
cjalną ZUS powinien zostać powiadomiony zarówno po-
przez zatrudniającego, jak i zatrudnianego. Obowiązek 
ten dotyczy nie tylko osób zatrudnianych na podstawie 
umowy o pracę, ale również na podstawie każdej innej 
umowy objętej obowiązkiem ubezpieczeń społecznych 
(np. umowy-zlecenia) i to nawet wówczas, gdy z tytułu 
wykonywania tej umowy nie trzeba opłacać składek. 

Renta socjalna podlega zawieszeniu w każdym 
miesiącu, w którym osoba pobierająca to świadcze-
nie uzyskała dodatkowy przychód przekraczający 
30 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia. 
Warto pamiętać, że za przychód uważa się nie tylko 
wynagrodzenie za pracę, ale również kwoty pobra-
nych zasiłków chorobowych, macierzyńskich, opie-
kuńczych, świadczeń rehabilitacyjnych i wyrów-
nawczych, zasiłków i dodatków wyrównawczych 
oraz wynagrodzenia za czas niezdolności do pracy. 

Jakie składki opłaca menadżer?
Decydujące znaczenie ma forma zatrudnienia 

menadżera. Jeżeli jest zatrudniony na umowę 

o pracę to podlega ubezpieczeniom jako pracownik. 
Opłacane są za niego składki na ubezpieczenie 
emerytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe 
oraz ubezpieczenie zdrowotne od otrzymywanego 
wynagrodzenia. Menadżer może być również za-
trudniony na umowę-zlecenie. W takim przypad-
ku, podlega ubezpieczeniom jako zleceniobiorca. 
Opłacane są za niego składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe oraz zdrowotne. Składka na 
ubezpieczenie chorobowe przy umowie-zleceniu 
jest dobrowolna. Natomiast składka na ubezpie-
czenie wypadkowe jest obowiązkowa jeśli zlecenie 
jest wykonywane w siedzibie lub miejscu prowa-
dzenia działalności zleceniodawcy.

Jestem mężczyzną w wieku 57 lat. Obec-
nie prowadzę jednoosobową działalność 
gospodarczą – jestem taksówkarzem. Jed-
nocześnie opiekuję się matką w wieku 77 lat, 
która ma zaświadczenie, że wymaga stałej 
opieki. Czy w związku z faktem sprawowa-
nia opieki nad osobą starszą (w tym przy-
padku matką) i potwierdzenia, iż jestem 
jedynym opiekunem, mam możliwość zwol-
nienia z opłaty składki na ubezpieczenia 
społeczne z tytułu wykonywania działal-

ności gospodarczej, bo słyszałem że jest 
taka możliwość. 

Obowiązujące przepisy nie przewidują zwolnie-
nia z opłacania składek na ubezpieczenia społecz-
ne osób prowadzących pozarolniczą działalność 
w związku ze sprawowaniem opieki nad członkiem 
rodziny.

Jedynie za okres pobierania zasiłku opiekuń-
czego jest Pan zwolniony z obowiązku opłacania 
składek na ubezpieczenia społeczne.

Prawo do zasiłku opiekuńczego przysługuje 
w sytuacji, gdy przebywa Pan na zwolnieniu 
lekarskim z powodu konieczności osobistego 
sprawowania opieki nad chorym członkiem ro-
dziny pozostającym w tym czasie we wspólnym 
gospodarstwie domowym z Panem oraz nie wy-
konuje Pan pracy związanej z prowadzoną dzia-
łalnością w tym okresie. Ponadto nie ma innych 
członków rodziny pozostających we wspólnym 
gospodarstwie mogących zapewnić opiekę chorej 
matce. Wówczas świadczenie to przysługuje za 
okres nie dłuższy niż 14 dni w roku kalenda-
rzowym. Ponadto prawo do tego świadczenia 
przysługuje osobie podlegającej ubezpieczeniu 
chorobowemu. 

DANE  PODSTAWOWE
Minimalne wynagrodzenie za pracę w 2007 r.
Przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej
— w II kwartale 2006 r.
— w III kwartale 2006 r.
— w IV kwartale 2006 r.
— w I kwartale 2007 r.
— w II kwartale 2007 r.

936,00 zł

2427,27 zł
2464,66 zł
 2662,51 zł
 2709,14 zł
2644,34 zł

SKŁADKI

Minimalna wysokość składek za sierpień 2007 r.
(ub. emerytalne, rentowe i chorobowe):
1. przy 30 proc. kwoty minimalnego wynagrodzenia:
2. przy 60 proc. przeciętnego miesięcznego wynagro-

dzenia:
Składka na ubezpieczenie zdrowotne (dla 1 i 2) – co najmniej 
Składka na Fundusz Pracy (dla 2)– co najmniej 
Składka na ubezpieczenie wypadkowe (dla 1 i 2)

89,77 zł

519,66 zł
184,80 zł
39,82 zł 

od 0,67%
do 3,60% p.w. 

ZASIŁKI

Zasiłek pogrzebowy
od 1 grudnia do 28 lutego 2007 r.
od 1 marca do 31 maja 2007 r.
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2007 r.
od 1 września do 30 listopada 2007 r.

4929,32 zł
5325,02 zł
5418,28 zł
5288,68 zł

EMERYTURY  I  RENTY

Minimalne:
— emerytura, renta z tytułu całkowitej niezdolności 

do pracy i renta rodzinna
— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
— renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy

w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową
i renta rodzinna wypadkowa

— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową

597,46 zł
459,57 zł

716,95 zł

551,48 zł

EMERYTURY  I  RENTY

Dodatki do emerytur i rent
— dodatek pielęgnacyjny, za tajne nauczanie
— dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wojennego

całkowicie niezdolnego do pracy i samodzielnej 
egzystencji 

— dodatek dla sieroty zupełnej
— dodatek kombatancki, świadczenie w wysokości 

dodatku kombatanckiego
— dodatek kompensacyjny
— świadczenie pieniężne dla żołnierzy zastępczej 

służby wojskowej przymusowo zatrudnianych
w kopalniach węgla, kamieniołomach, zakładach
wydobywania rud uranu i batalionach budowla-
nych – w zależności od liczby pełnych miesięcy 
trwania pracy

— świadczenie pieniężne przysługujące osobom
deportowanym do pracy przymusowej oraz osadzo-
nym w obozach pracy przez III Rzeszę i ZSRR 
– w zależności od liczby pełnych miesięcy trwania 
pracy

153,19 zł

229,79 zł
287,93 zł

153,19 zł
22,98 zł

od 7,68 zł
do 153,19 zł

od 7,68 zł
do 153,19 zł

Renta socjalna
Świadczenie przedemerytalne
(przyznawane obecnie)

501,87 zł
711,54 zł

Kwota bazowa
(przeciętne wynagrodzenie pomniejszone 
o kwotę składek na ubezpieczenia społeczne)

2059,92 zł

ZUS dla Ciebie – magazyn informacyjny
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